АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.06.2024                                                                                            № 753
г. Тотьма

Об утверждении Порядка выплаты денежного
вознаграждения за добровольную сдачу незаконно
хранящегося огнестрельного, холодного и иного
оружия, боеприпасов, патронов к оружию,
взрывчатых веществ и взрывных устройств

В  соответствии  с  муниципальной  программой  «Безопасность
жизнедеятельности  населения  и  организация  мобилизационной  подготовки
Тотемского  муниципального  округа  на  2024-2029  годы»,  утвержденной
постановлением администрации округа от 26.12.2023 № 1967, в целях организации
на  территории  округа  добровольной  сдачи  гражданами  незаконно  хранящегося
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ взрывных устройств, средств взрывания
и  получения  достоверной  информации  об  их  незаконном  хранении,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Порядок  выплаты  денежного  вознаграждения  за  добровольную  сдачу
незаконно хранящегося огнестрельного,  холодного и иного оружия,  боеприпасов,
патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ (приложение №1).

2.  Утвердить размеры компенсации за  добровольно сданное огнестрельное,
холодное и иное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства
(приложение №2).

3.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от
09.06.2015  №  518  «Об  утверждении  порядка  и  условий  выплаты  денежной
компенсации  за  добровольно  сданное  огнестрельное  гражданское,  служебное,
боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные
устройства» признать утратившим силу.

4. Постановление вступает в силу после опубликования в приложении к газете
«Тотемские вести».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 07.06.2024 № 753

(приложение № 1)

Порядок
выплаты денежного вознаграждения за добровольную сдачу

незаконно хранящегося огнестрельного, холодного и иного оружия,
 боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств и взрывчатых веществ

1. Настоящий  порядок  определяет  процедуру  выплаты  денежного
вознаграждения  за  добровольную  сдачу  незаконно  хранящегося  огнестрельного,
газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных
устройств и взрывчатых веществ, размеры указанного вознаграждения.

2. Финансирование  расходов,  связанных  с  выплатой  денежного
вознаграждения,  осуществляется  за  счёт  и  в  пределах  ассигнований,
предусмотренных  на  реализацию  муниципальной  программы  «Безопасность
жизнедеятельности  населения  и  организация  мобилизационной  подготовки
Тотемского муниципального округа» на 2024-2029 годы.

3. Главным  распорядителем  средств  бюджета  округа,  осуществляющим
расходование  средств  на  выплату  денежного  вознаграждения,  является
администрация Тотемского муниципального округа (далее - администрация округа).

4. Денежное  вознаграждение  выплачивается  гражданам,  имеющим  место
жительства  на  территории  Тотемского  муниципального  округа,  добровольно
сдавшим в органы внутренних дел незаконно хранящееся огнестрельное, газовое,
холодное и иное оружие,  боеприпасы,  патроны к оружию, взрывные устройства,
взрывчатые вещества (далее - оружие) в размерах указанных в  приложении N 2 к
настоящему порядку.

5.  Денежное  вознаграждение  не  выплачивается  в  случае,  если  органами
внутренних  дел  при  проверке  в  порядке,  предусмотренном  Уголовно-
процессуальным  кодексом Российской  Федерации,  установлено,  что  сданные
предметы не являются оружием.

6.  Гражданин,  изъявивший  желание  сдать  незаконно  хранящееся  у  него
оружие обращается в ОМВД России «Тотемский» или подразделение Управления
Росгвардии  по  Вологодской  области  с  письменным  заявлением  о  добровольной
сдаче  незаконно  хранящегося  оружия  и  выплате  денежного  вознаграждения
(приложение № 3).

К заявлению прилагаются копии следующих документов:
а) копия паспорта;
б)  документа,  подтверждающего  регистрацию  в  системе  индивидуального

(персонифицированного) учёта;
в) свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица

по месту жительства на территории РФ;

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125178/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125178/0

г)  реквизиты  счета,  открытого  в  российской  кредитной  организации  для
перевода денежного вознаграждения;

д)  акт  технического  осмотра  огнестрельного,  газового,  холодного  и  иного
оружия,  боеприпасов,  патронов  к  оружию,  взрывных  устройств,  взрывчатых
веществ по форме согласно приложения № 4 к настоящему порядку (далее - акт
осмотра).

7. ОМВД России «Тотемский» или подразделение Управления Росгвардии по
Вологодской области направляет в администрацию округа поступившие заявления и
прилагаемые к ним документы.

8.  Администрация  округа  в  течение  5  рабочих  дней  рассматривает
представленные заявления и прилагаемые документы на соответствие пунктов 4 - 6
настоящего порядка.

9. Заявление и документы, поступившие от имени лица, не имеющего места
жительства на территории Тотемского муниципального округа, не рассматриваются
и возвращаются заявителю.

10. В случае представления заявления и документов в отсутствие акта осмотра
и (или) неполного перечня документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка,
заявление и прилагаемые документы возвращаются в ОМВД России «Тотемский»
или подразделение  Управления  Росгвардии по  Вологодской области в  течение  2
рабочих дней для устранения нарушений. После устранения нарушений заявления и
прилагаемые документы направляются в администрацию округа.

11.  Заявления и прилагаемые документы, представленные после устранения
нарушений, рассматриваются в течение 5 рабочих дней на соответствие  пункта 6
настоящего порядка.

12. Решение о денежном вознаграждении принимается в течение 3 рабочих
дней  со  дня  окончания  проверки заявлений и  прилагаемых документов  в  форме
распоряжения  администрации  округа.  Проект  распоряжения  подготавливается
отделом  мобилизационной  подготовки  и  гражданской  обороны  администрации
округа.

13. Выплата денежного вознаграждения осуществляется в течение 5 рабочих
дней  со  дня  издания  распоряжения  администрации  округа  о  денежном
вознаграждении  путём  перевода  денежных  средств  на  счёт,  реквизиты  которого
приложены к заявлению.

Утверждены
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 07.06.2024 № 753

(приложение № 2)

Размеры
денежного вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося

огнестрельного, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию,
взрывных устройств и взрывчатых веществ

№ п/п Наименование предметов вооружение Сумма,
рублей за одну единицу

1. Боевое оружие:
1.1 автоматы, пулеметы, винтовки, карабины 10000-15000
1.2 пистолеты и револьверы 5000-10000
2. Гражданское оружие:
2.1 охотничье оружие с нарезным стволом 5000-10000
2.2 гладкоствольные охотничьи ружья 3000-7000
2.3 Огнестрельное  оружие  ограниченного

поражения
3000-5000

2.4 газовые пистолеты и револьверы 3000-5000
3. Самодельные огнестрельное оружие 3000-7000
4. Холодное оружие 1500-3000
5. Взрывчатые вещества 100-1000 за 100 грамм
6. Взрывные устройства 10000-15000
7. Боеприпасы к боевому оружию 100-500
8. Патроны к гражданскому оружию 10-100

Примечание:  размер денежного вознаграждения за  каждый добровольно сданный
предмет  вооружения  определяется  комиссией,  создаваемой  в  ОМВД  России
«Тотемский», с учетом его технического состояния, пригодности для производства
выстрела (взрыва).

Приложение № 3
к Порядку

(форма)

Главе Тотемского муниципального округа
С.Л. Селянину

Заявление

Фамилия, имя, отчество _________________________________________________________
зарегистрированного(ой) по месту жительства (месту пребывания) по адресу:
______________________________________________________________________________

Наименование документа, Дата рождения
удостоверяющего личность
Серия и номер документа Место рождения
Кем выдан Телефон
Дата выдачи
Представитель заявителя (фамилия, имя, отчество; полный адрес места
жительства/места пребывания (нужное подчеркнуть); телефон):
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Наименование документа,
удостоверяющего личность Дата выдачи
представителя заявителя
Серия и номер документа Дата рождения
Кем выдан Место рождения
Наименование документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя
Номер документа Дата выдачи
Кем выдан

Прошу предоставить мне _______________________________________________________
(или Ф.И.О. лица, которому необходимо

_____________________________________________________________________________
предоставить компенсацию (при наличии представителя)

денежную компенсацию за добровольно сданное огнестрельное гражданское, служебное, боевое
ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства (нужное
указать)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.______________________________________
2.______________________________________
3.______________________________________
Сумму денежной компенсации прошу перечислить по реквизитам финансово-кредитного
учреждения _____________________________________ отделение №
__________________________ филиала № _______________________________.
Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю.
Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление документов с недостоверными
сведениями.

«____»_________20___г.                                 Подпись: ____________________________

Приложение № 4
к Порядку

(форма)

                                                                                      М.П.              У Т В Е Р Ж Д А Ю
                                                                                               ______________________________
                                                                                                                      (наименование органа внутренних дел)

                                                                                                                  ____________________________________

                            __________________________
                                                                                               (должность, звание,
                                                                                                                  ____________________________________
                                                                                                                               подпись, фамилия, инициалы)
                                                                                              «_____»    ____________   20     года

А К Т
осмотра вооружения и определения денежного вознаграждения за его сдачу

«____»  ___________ 20    г.                                                                        г. Тотьма

Комиссия в составе: ________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, звание, Ф. И. О.)

рассмотрев материалы о добровольной сдаче гражданина
__________________________________________________________________
                                                   (фамилия, имя, отчество лица сдавшего вооружение)

проживающего ____________________________________________________
                                                              ( адрес места жительства)

паспорт ___________________________________________________________
                                                        (серия, номер, кем и когда выдан)

оружия ___________________________________________________________
                                   (наименование, марка, калибр, номер, год выпуска)

боеприпасов _______________________________________________________
                                                            ( количество, тип, калибр)

взрывчатого вещества _______________________________________________
                                                            (наименование, количество, вес)

взрывного устройства _______________________________________________
                                                                           (наименование)

Установлено:

Сданное гражданином _______________________________________________
                                                   (фамилия, имя, отчество лица сдавшего вооружение)

оружие ___________________________________________________________
                                   (наименование, марка, калибр, номер, год выпуска)

боеприпасы _______________________________________________________
                                                            ( количество, тип, калибр)

взрывчатое вещество _______________________________________________
                                                            (наименование, количество, вес)

взрывное устройство _______________________________________________
                                                                           (наименование)

подпадают  под  действие  постановления  администрации  Тотемского
муниципального  района  от  26.12.2023  №  1967  «Безопасность
жизнедеятельности  населения  и  организация  мобилизационной  подготовки
Тотемского  муниципального  округа»  на  2024-2029  годы  и  за  их  сдачу
необходимо выплатить вознаграждение за:
оружие                   в сумме ____________________________________   рублей
боеприпасы            в сумме ___________________________________    рублей
взрывчатое вещество в сумме _________________________________   рублей
взрывное устройство в сумме _________________________________   рублей.
Не  подпадают  под  действие  постановления  администрации  Тотемского
муниципального  района  от  26.12.2023  №  1967  «Безопасность
жизнедеятельности  населения  и  организация  мобилизационной  подготовки
Тотемского  муниципального  округа»  на  2024-2029  годы  сданное
__________________________________________________________________

                                (оружие, боеприпасы, взрывчатое вещество, взрывное устройство)

по следующим причинам: ____________________________________________
Итого по выплате: гражданину _______________________________________
                                                                              (фамилия, имя, отчество)

положено вознаграждение в размере  ___________________________  рублей.
В  соответствии  с  заявлением  гражданина  _____________________  деньги
необходимо перечислить на расчетный счет ____________________________
                                                                                  (реквизиты расчетного счета банка)

Председатель комиссии: _________________________  ___________________
Члены комиссии: _______________________________  ___________________
                               _______________________________  ___________________
                               _______________________________  ___________________
                               _______________________________  ___________________